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I ekstern kvalitetssikring (EQA) er det afgørende at vide, om de prøvematerialer, der 

sendes til deltagerne, er kommutabile – dvs. om de opfører sig som patientmateriale. 

Viden om kommutabilitet er nødvendigt for at kunne vurdere, om resultater fra forskellige 

laboratorieudstyr kan sammenlignes, eller om der er begrænsninger, som betyder, at man 

kun kan sammenligne sig med sin egen metodegruppe. Hos DEKS stræber vi efter, at det 

materiale, vi udsender, er så patientlignende som muligt.  

Foredraget vil have fokus på, hvordan DEKS arbejder med at producere det bedst mulige 

EQA-materiale, og hvordan vi samarbejder med producenter og andre EQA-udbydere til 

gavn for laboratorier/slutbrugere og patienten.  

Der vil blive præsenteret forskellige udfordringer og projekter relateret til prøvematerialer i 

DEKS’ egne EQA-programmer med eksempler fra programmerne for homocystein, POCT-

glukose og POCT-hæmoglobin.  

Derudover præsenteres et nordisk og to internationale projekter, som også beskæftiger sig 

med kommutabilitet:  

Et norsk kommutabilitetsprojekt, undersøger om forskellige prøvematerialer fra de 

nordiske EQA-udbydere er kommutabile - med fokus på P-glukose og P-kreatinin. 

Prøvematerialer, produceret af DEKS, som anvendes i Almen Klinisk Biokemi programmet 

fra Labquality, er med i projektet.  

HALMA-initiativet (Harmonization of Measurands in Laboratory Medicine through data 

Aggregation), har til formål at samle resultater fra forskellige EQA-udbydere, der anvender 

formodet kommutabile prøvematerialer. Dette gøres for vurdere hvor godt 

analyseresultater fra forskellige udstyr stemmer overens på internationalt niveau.  

COMET-projektet (Manufacturing of Commutable Calibrators and Quality Control Materials 

for Standardisation), et EU-initiativ, der undersøger, hvordan man kan producere 

kalibratorer og EQA-prøvematerialer med høj kommutabilitet.  

DEKS bidrager i projekterne både med prøvematerialer, data fra danske laboratorier og 

faglig ekspertise.  
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Fælles for alle projekterne er, at der er fokus på ”det gode prøvemateriale”, så 

producenter, laboratorier og andre deltagere har den bedste mulighed for at vurdere deres 

IVD-udstyr og overvåge det efter markedsføring.  

 

 

 

 

 

 

 

 


